Antoni Cobos Fajardo (ed.), Joan Ramon Ferrer, *De pronomibus suiue natura* (1477), Bellaterra, Publicacions de la Universitat Autònoma de Barcelona (Microfitxa), 2000.

### XVIII. Alter.

[1] 55 regula. *Alter* nomen est indiuiduum, et *altera*, *alterum* facit, et in genitio *alterius*, semper correpta penultima, ut quod temporibus minuit, syllabis augeat, et in hoc nomini *alius* est contrarium, quod uel apud metricos semper producit penultimam, ut suppleat in tempore quod deficit in syllaba, sed antiqui *alteri*, *alterae*, *alteri* in genitio, datiuo uero, *-ae*, *-o* protulerunt. Vnde Ioelis capitulo I, post principio (*Joel* 1, 3) sic habitur: «Similiter filiis uestris narrate, et filii uestri filiis suis, et filii eorum generationi alterae». De his per *Catholicon* in *alius* et *alter*, et per Priscianum in VI, VII et XIII, et supra libro 2<sup>o</sup>, § *Hanc secundam pronominum declinationem dixi*. (2) Festus Pompeius ait (Fest. 6): «*Alter* et pro non bono ponitur, ut in auguriis *altera* cum apellatur *auis*, quae utique prospera non est. Sic *alter* non nunquam pro *aduerso* ponitur et *malis*. «*Altera* ponebant pro eo quod est aduerbium *aliàs* (Fest 27)». «*Altercatio* est iurgatio. *Alternatio* per uices successio». *Alternatim* per uices. Quadrigarius in *Annalibus*, libro III<sup>o</sup> (fr. 50):

"Inter gaudium atque aegritudinem alternatim sequi".

*Alterplicem*, duplicem. *Alterta*, alterutra». Nonius Marcellus (Non. 470): «*Altercator*, *aris* passium est, Pacuuius in *Illiona* (210):

"Cur illa mecum hic altercatata est".»

(3) *Catholicon* in V parte: «*Alterco*, *-as* et *altercor*, *-aris* ab *alter*, litigare, certare, et utrunque componitur *coalterco* et *coaltercor*, nam *-n-* de *con* propter uocalem sequentem subtrahitur, ut in *cohabito*, *coeo*. *Alteritas*, *-atis* ab *alter*, *alteri* *-tas* addita, uicissitudo est. *Alternus*, *-a*, *-um* ab *alter*, id est uicissitudinarius, unde *alternus* et *alterne* et *alternatim* aduerbium, id est mutare. *Alternatim dicere* uel *facere*, dissonare non nunquam significat. *Altero*, *-as*, *-aui*, *-atum* uerbum actiuum est, ab *alter*, est uariare, alterum facere, inde *alteratus*, id est uariatus, quod est nomen simplex, ab *alter* deriuatum esse potest. *Alteruter* de *alter* et *uter* compositum iste uel ille uel uterque uel ambo dicit; inde *alterutrum* aduerbium. id est mutuo. Vnde in epistula Iacobis (*Jac.* 5, 16): "Confitemini alterutrum peccata uestra". (4) Et quare *altertutra*, *alterutrum* et in genitio *alterutrius* faciat, supra in 3 regula scripsi plenissime (4, 5, 1). Haec in Papiam et *Compraensorio* confirmantur. (5) Laurentius Vallensis et ego post eum, libro 3<sup>o</sup>, capitulo LXIII<sup>o</sup>, attestamus *alter* de duobus, *alius* de multis dici omnibus esse manifestum, licet non nulli, ut Macrobius, Suetonius, Plinius sunt abusi. Item *alius* id est diuersus, et *alter* proprie ad unum de duobus dicitur, ut *alter oculus*, *altera auris*, *altera manus*. (6) Insuper pro secundo ex duobus pluribusque assumitur, ut *unus*, *alter*, *tertius*, *quartus*, Cicero *Ad Herennium* libro III<sup>o</sup> (4, 11): «Figurae orationis sunt tres, quas alii genera nominauerunt, in quibus omnis oratio non uiciosa conuenitur, unam grauem, altera mediocrem, tertiam extenuatam uocamus.» Non nunquam pro duobus, ut *unus aut alter*, id est aut duo; *unus et alter*, id est unus et duo. Supra, libro 2<sup>o</sup>, § *Quoniam satis et plusquam satis* plenius disserui (cf. supra 2, 3, 1; 2, 45, 1; 4, 5, 1; 4, 5, 4; Valla, *Eleg.* 3, 59; Prisc. 7, 79; 13, 8).

### XIX. Vter, uterque.

[1] 56 regula. *Vter*, *utra*, *utrum* genitio *utrius*, ab *utor*, *eris* dicitur, et *quis* significat, sed proprie dicitur de duobus disiunctiue, *quis* de pluribus quam duobus. Itaque *uter* de duobus tantum diuidue interrogationem facit, ut *uter istorum legit?* *Quis* quoque de duobus dicitur, sed non ita proprie, ut *uter*, sed *uter* de duobus tantum †† et quodlibet ab *uter* compositum de duobus quoque tantummodo dicitur. (2) *Vter*, *utris*, hi *utres*, *utrum*, *utribus*, generis masculini, uas est uinari, dicitur ab *uterus*, quia aliquid intrinsecus habeat, ut membra et uiscera, sicut uenter, uel quia, sicut uenter, amplius et inflatus sit, et proprie de corio *utres* sunt, sed *uter* pro uase uinario, licet ab *uterus* primam correptam habente ueniat, producitur. *Vter*, *utra*, *utrum*, licet deriuetur ab *utor* primam corripit, ut in X<sup>o</sup> *Doctrinale* dicit (10, 1.973).

[2] *Vterque*, *utraque*, *utrunque* de *uter* et *que* componitur uel *que* syllabica est adiectio, et in genitio *utriusque* et in datiuo *utrique* facit, et iste et ille uel unus alterque significat. Vnde *utrinque* aduerbium, id est ex utraque parte. Vnde Ezechielis XL capitulo (*Ez.* 40, 12): «Finis utrinque» secundum unam lecturam, ubi Gregorius exponitur (?): «*Vtrinque*, ac si diceret *utrorunque*». Et de *utrinque* in alteros et inter

se ††. (2) Sciendum autem quod *utraque*, ut *pleraque*, penultimam acuit propter suorum masculinorum neutrorumque consortium, in quibus penultima necessario acuitur, quod et supra, in 3<sup>a</sup> regula dictum est. *Vterus*, *uteri* mulieris uenter, in quo concipit, scilicet conceptionis locus, ab *uter* dictus, quia duplex est, et ab utraque parte se in duas partes diuidit, quae in diuersum diffuse ac replexe circumplicantur. Vel dicitur *uterus* quia interius repleatur fetu. *Vterinus* ab *uterus* dicitur, penultima producta, et uterini sunt, qui ex eodem utero sunt progressi, licet ex diuersis patribus procreentur. In his *Catholicon* et *Compraensorium* auctoritatem praestant. (3) Priscianus autem dicit in V<sup>o</sup>, ubi de figura tractat: «*Vter* uero et *uterque* diuersas significationes habent: *uter* enim diuiduam uim habet, *uterque* collectiuam. *Vbi* diuiduam, *ubique* collectiuam.» ††. Nonius (183, 188): «*Vtraque* pro *utrinque* uel *utrosque* poni reperitur. *Vter* pro *utera*, Caecilius in *Vmbris* (94-95):

"Nunc uter

crescit, non potest celari".

*Vterus* est mulierum secundum Seruium (*Aen.* 2, 20) †† (cf. supra 4, 5, 4; Prisc. 5, 59).

## XX. Neuter.

[1] 57. *Neuter*, *neutra*, *neutrum* ex *ne* et *uter* componitur, genitiuo *neutrius*, datiuo *neutri*, et hoc secundum antiquissimos secundum nos et secundum Priscianum antiquissimos, nam *neutri*, *-ae*, *-i*, *neutro* *-ae*, *neutro* secundum usum frequentiore facit, ut Priscianus testatur in VI, post principium, ubi plene de *alteruter* disputat, etiamque XIII<sup>o</sup>, licet dicat *Catholicon* quod antiqui dicerent *neuter*, *-a*, *-um*, genitiuo *neutri*, *-a*, *-tri*, datiuo *neutro*, *-ae*, *neutra*. Vnde adhuc dicitur *cuius generis? neutri*. Hic enim *neutri* casus genitiui est, et nec iste nec ille nullusque significat, et has 56 et 57 regulas *Catholicon* *Compraensoriumque* confirmant, et haec auctoritate Prisciani in V, VI, VII et XIII<sup>o</sup>, supra, libro II<sup>o</sup>, § *Hanc secundam pronominum declinationem*, declarauit (cf. supra 2, 3, 1; Prisc. 6, 4; 13, 11).

[2] 58. *Neutrum* nihil aliud dici debet, nisi quod nec masculinum nec feminum sit, et quantum ad uocem spectat, *neutrum* nomen est uel participium, neutrale autem uerbum, neutralia dicuntur, ut *iaceo*, *sedeo*. Dicuntur autem neutralia, non quod actionem aut passionem non significant, sed quod utranque non importent, ut *ambulo* actionem, *rubeo* passionem. *Neutrum* in *-o* desinit, ut actiuum, sed ex se passiuum non facit. Hoc *Compraensorium* disserit. Sed et *neuterpassiuus*, *a*, *um* et *neutropassiuus*, *a*, *um* ex obliquo rectoque compositum reperitur. (2) Verba neutropassiuia sub actiua uoce passionem illatam significant, et sunt quattuor: *exulo*, *uapulo*, *ueneo*, *fit*. Neutropassiuia passiuus sunt similia, cum enim praeteritis careant, eorumque suppletionem passiuarum instar per participium et uerbum substantiuum habent. Et sunt quinque: *audeo*, *soleo*, *fido*, *gaudeo*, *fia*. Vel eo neutropassiuia nominantur, quod in praeteritis perfectis et plusquamperfectis et in formatis ab eis passiuorum litteraturam; in reliquis uero neutrorum tenent. (3) Priscianus de his uerbis in VIII<sup>o</sup> (8, 61) tractat, inter anormalia subiiciens: «Antiquissimi solebant horum praeteritum perfectum proferre: *gaudeo*, *gauri*, *audeo* *ausi*, *soleo* *solui*, *fido* *fisi*, *fit* *fii*, sed nunc his non utimur» Petrus Heliae hoc confirmans adiciit (Reilly 475): «Licet *prandeo* faciat *pransus sum*, et *cenatus sum*, non sunt neutropassiuia, quia habent praeteritum in actiua litteratura, scilicet *prandi* et *cenauit*». (4) Priscianus quoque in eodem VIII<sup>o</sup> (8, 11), de genere siue uerbi significatione tractans, et uerborum neutrorum species disserens, *facio* inter neutra ponit, rationemque subiungit: «Quia sunt quaedam uoce actiua, quae ex se passiuia non faciunt, quae generali uoce neutralia uocamus, ex quibus quaedam uim habent actiuam, ut est *faciote*, quamuis *faciatur* quoque a *facio* pro *fit* protulerunt auctores, *facessitur* quoque Cicero *Pro Clientio* (*Cluent.* 57). (5) Bene ergo in plerisque compositum actiuum est: *perficio* et *perficior*, *conficio* et *conficior*, *afficio* et *afficior*, *efficio* et *efficior*. Sic paene omnia quae cum praepositionibus componuntur. Nam *calefacio* et *tepefacio* et similia *calefio* et *tepefio* loco passiuorum habent. *Fitur* etiam pro *fit* dicebant. Similiter actiuam significationem habent *officio tibi*, *noceo tibi*». (6) De hoc etiam 2<sup>o</sup> minoris exponit (Prisc. 18, 138). Idem in XI<sup>o</sup>, carta VI (11, 28), de significationibus participiorum docens: «His quandoque neutropassiuus tria dat participia praesentis et praeteriti in *rusque* futuri, ut *audens*, *ausus* et *ausurus*, *fiens*, *factus* et *futurus*» Priscianus idem quattuor praedicta neutropassiuia in 8<sup>o</sup> (8, 12) commemorans, adicit: «*Nubo tibi*, quamuis antiquissimi actiua significatione *nubo te* dicebant». (7) Petrus Heliae super II<sup>o</sup> maioris ait (Reilly 132): «*Vendo* ex *uenum* et *do*, uendere nanque dicitur quasi uenum dare. *Veneo* quoque *uenii* dant, compositum esse a *uenum* et *eo*, *is*, sed in tractatu uerbi dicit Priscianus (1, 29) quod *uenum*, *-nu* supina sunt huius uerbi, ideo uidetur uelle, quod uerbum simplex sit, non compositum». Idem Petrus Heliae in 8<sup>o</sup> dicit (Reilly 475): «*Vapulo*, id est uerberor, inuenitur tamen

*uapulo te* id est uerbero. *Exulo* uerum compositum ab *ex* et *solo*. *Veneo*, id est uendor, et facit praeteritum *uenii*, supina *uenum*, *ueni*, et uidetur deriuatum a *uenum* non quod suum supinum est, sed a nomine *hoc uenum huius ueni*, quod apud antiquos idem erat quod *uenale*. (8) De hoc *Doctrinale* in VI<sup>o</sup> canit capitulo (6, 976-79):

«Audeo cum *soleo*, *fido* quoque *gaudeo*, *fio*

Quinque, puer, numero neutropassiuu tibi do.

*Exulo*, *uapulo*, *ueneo*, *fi*, quattuor ista

Sensum passiuu sub uoce gerunt aliena».

(9) *Catholicon* in III parte, in capitulo de genere uerborum (3, 40), ubi septem genera uerborum ponit: actiuum, passiuum, neutrum, neutropassiuum, neutrupassiuum, commune et deponens. Et in V parte simul cum *Compraesorio* in neutropassiuu et neutrupassiuum, et in *ueneo*, *is* dicit: «*Veneo*, *is*, *ueniui* uel *uenii* per sincopam, *uenire* id est uendi facit. Vnde *Ad Corinthios* in prima epistula, capitulo X, dicit apostolus (*Cor.* 10, 25): "Omne quod uenit in macello" -id est uenditur- "manducam tecum". Et est uerbum neutrupassiuum, sicut *uapulo*, *exulo* et *nubo*, quia neutri uocem et passiuu significationem habet, ut *ueneo a te* id est uendor, et a *uenum*, ni simplici pro re uenali, uel uenditione, et *eo* componitur. Primaque *ueneo*, ut *uenum*, producit, sed *uenio* corripitur. Vnde

"Quidam

Laetus scurra uenit, sua cantio cum bene uenit"».

(10) Et in X<sup>o</sup>, Prisciano teste (10, 54): «*Veneo* secundum analogiam *uenitum*, -tu deberet facere, sed *uenum*, -nu magis est in usu. Cum enim uelut a *ueni* et *eo*, *is* compositum *ueni*, -ui faciat in praeterito, -ui in -tum mutata, *uenitum* ut *audio*, *audiui*, *auditum*, facere debuisset». Multaque ex his referendo confirmat *Compraesorium*. (11) Quod autem et *nubo* neutrupassiuum sit habendum, non modo Priscianus in 8<sup>o</sup> (8, 12), sed et in *nubo Catholicon Compraesoriumque* testantur: «*Nubo*, -is -inquiunt- *nupsi*, *nuptum* olim pro maritare actiuum erat. Vnde Matheus XXII<sup>o</sup> (*Math.* 22, 30): "Neque nubent neque nubentur", sed modo neutrum passiuum est, et proprie ad mulieres spectant, ut *nubo tibi*, id est maritor tibi, et *ducor a te in nuptam*. Item *nubere* est tegere, et ab hac significatione prima tracta est, quia cum feminae nubuntur, primum capita teguntur earum». (12) Ad haec facit quae Nicokus Perottus in uerbis neutris ordines octauu dicit (fol. h3u.): «Quae sunt uerba neutra octauu ordinis? Quae neutropassiuu dicuntur, quod in uoce actiuu instar passiuorum construitur, ut *discipulus uapulat a praeceptore*. Et sunt quinque: *exulo*, *uapulo*, *liceo*, *ueneo*, *nubo*. *Exulo* ab *ex solo* et *eo* componitur. *Exulo* nanque est *ex solo eo*, hoc est *extra solum eo*. Sunt enim exules qui natali solo priuantur, qui dicuntur etiam *extorres*, quasi extra terram suam euntes. Dicitur autem *exulare de loco* et *in loco*, ut Donatus affirmat (*Gramm.* 2, 12), ut *nos exulamus Roma et exulamus Viterbii*, id est *extorres Roma habitamus Viterbii*, qui locus exilii nobis assignatus est. (13) Componitur *connubi*, id est simul *nubo*, *innubo*, id est ualde uel intus *nubo*, *pronubo* ante *nubo*, *obnubo* tego et operio. *Nubo*, ut ad feminas pertinet cum omnibus suis compositis est neutrum, sed pro tegere actiuum est. *Nubo* eiusque composita, licet -u- ante -b- in primis syllabis breuietur, primam producunt. *Innuba* et *pronuba* demimus, quae corripiunt et *connubium* per omnes casus praeterquam in hac terminatione *connubia*. (14) Seruius primo dicit *Aeneidos*, ibi (*Aen.* 1, 73):

«Connubio iungam stabili»,

-nu- breuem posuit, cum naturaliter longa sit. *Nubo* enim, unde habet originem, longa est, sed est tropus systole, qui fit quotiens longa corripitur syllaba propter metris necessitatem. Ipse alio loco longam posuit, ut est (*Verg. Aen.* 3, 320):

«Hectoris Andromache? Pirrhi connubia seruas?».

Item (*Aen.* 4, 213)

«Cuique loci leges dedimus connubia nostra»,

et (*Aen.* 4, 535)

«Numadamque petam connubia supplex».

Sciendum tamen est quod plerumque in compositione uel deriuatione principalitatis natura corumpitur. Idem in IIII<sup>o</sup> (*Serv. Aen.* 4, 213-14) dicit: «*Connubio*, -nu- naturaliter longa est, ab eo quod *nubere* aut

"Connubia nostra

reppulsit",

sed modo metri causa corripuit. (15) *Doctrinale* dicit in X<sup>o</sup> (10, 1.937-40):

«Ante -b- fit breuis -u-, testis *ruber* est *rubeusque*

Excipies *tuber*, *rubigo*, *suber* et *uber*

Et *pubis, pubes* Et si *-b-* peruenit aut *-n-*  
*Innuba* corripies et *pronuba* siue *bubulcus*  
*Nubo* tamen longa, *connubia* ceu *metra* poscunt».

(16) Aegidius in libro *De accentu* capitulo XXV, *Doctrinale* confirmat, et adiicit: «De *pubes pubus* id est porcus depilatus, penultima producta uenit». Et *haec pubes, -is*, lanugo inferior; unde etiam *hic et haec pubeta*, id est iuuenis, unde *pubesco, -cis*, id est crescere». (17) *Catholicon pubus* non ponit sed *pubeta* communis generis, id est adolescens, *puber* et *pubeda, -ae* in eodem sensu, et *pubeta, -as*, et *pubido, -as*, id est *pubere* uel *puberare*. Et a *pubes, hic et haec puber* uel *pubes* uel *pubis*, genitio *puberis*, id est puer iam habens uel emittens pubem, ut qui iam generare potest. Hic a XIII annis incipit, sed femina a XII, citra uiripotens. Quidam puberem ex annis dici uolunt, ut qui XIII annos expleuerit, quamuis pubescat rarissime. Constat autem puberem esse, qui ex corporis habitu pubertatem ostendit et iam generari possit. (18) Vnde Isidorus in suis *Ethimologis* (11, 2) ait: «*Puberes a pubet* sunt uocati, id est a prudentia corporis nuncupati, quia haec loca primum lanuginem ducunt. Quidam tamen ex annis pubertatem existimant, id est eum esse puberem qui XIII annos impleuerit, quamuis tardissime pubescat. Certum est autem eum puberem esse, qui ex habitu corporis pubertatem ostendit et generare iam potest. Et *puerperae* sunt qui in annis puerilibus pariunt». Hoc transumptiue habetur in *C., Puberes de despon. impub.*, et ibi glosa ordinaria, Innocentius, Hostiensis, Ioannis Andreae, Ioannis de Linyana, Compostelanus, Henricus, dominus Antonius, dominus Car., dominus Abbas et Iacobus de Soccis. (19) Itaque et secundum Hugutionem *Catholiconque puber a pube*, id est a pudendis corporis dicitur, quippe cum haec loca prius emittant lanuginem. Et *puber* uel *pubes pubisue* componitur, ut *hic et haec impuber* uel *impubes* uel *impubis*, genitio *impuberis*, id est puer, qui nondum pubem habet. (20) Priscianus uero in VI<sup>o</sup> (6, 65), ubi de *is* et *er*, sic eleganter ait: «Praeterea *Caesar* declinat *pubis, puberis*; quidam, ut *Probus, pubes, puberis*; quidam *puber, -eris*. Ex hoc tamen compositum inuenitur similem habens nominatiuum genitio, *hic impubis, huius impubis* Virgilius in V<sup>o</sup> (*Aen.* 5, 546):

"Impubis Iuli";

Ab eo neutrum *impube* Oracius protulit in *Epodo* (5, 11-12):

"Vt haec trementi quaestu fore  
constituit puer impube corpus"».

Petrus Heliae dicit in V<sup>o</sup>, circa finem (Reilly 424): «*Pubes* cum significat multitudinem iuuenum aut lanuginem, facit *pubis* genitiuum. Cum uero aetatem, *puberis*» (21) *Catholicon* tamen et *Compraensorium* scribunt: «*Pubes a pupus, haec pubus, pubis* aetas pueri iam XIII annorum, et iuuenum talium collectio, et prima barba, scilicet lanugo. Et proprie pars inferior, scilicet *pecten*. Vnde et *pubes* dicitur, quasi pudendorum nubes. Inde *pubio, -es, -ui*, id est crescere, barbescere, pubem emittere. Inde *pubesco* inchoatiuum, barbescere, crescere uel *pubere*, id est in tali aetate esse, talem aetatem ducere uel habere. Et componitur *impubeo, -es, suppubeo, -es* Vnde *impubesco* et *suppubesco* inchoatiuum, *-puque* producit». (22) Et hoc potius quam Petri Heliae dictum tenendum esse putarem. Auctores enim, Prisciano teste, in maioris prohemio (Prisc. 1, 1): «Quanto sunt iuniores, tanto perspicaciores et ingeniis floruisse et diligentia ualuisse omnium iudicio confirmatur eruditissimorum». Quam praeclaram sententiam Accursium in *l. Gallus, in prin., ff. De liber. et posth.* (D. 28, 2, 29), commemorat. (23) Festus (Fest. 219) quoque Pompeius antedictis auctoritatem praestans inquit: «*Pubes* adolescens quin etiam plurimum numerus eiusdem aetatis». «*Pubes*, puer qui iam generare potest, is incipit esse ab annis XIII, femina uiripotens ad XII». Seruius (*Aen.* 5, 546) etiam subiicit: «*Pube praesente est populo praesente*, ab his qui puberes sunt, omnem populum significans».

[3] 59. *Neutrobi* ex *neuter* et *ibi* componitur, id est in neutra parte neutroque loco, quod et *neutrolibet* et *neutrobique* dicitur. Plautus (*Aul.* 223):

«Neutrobique habeo stabile stabulum»,

*Catholicon* et *Compraensorium* hoc confirmant.

## XXI. Totus.

[1] 60 regula est: *Totus a tot* dicitur *totus, -a, -um, totius toti*, et pertinet ad magnitudinem, ut *totus homo*, id est quaelibet pars hominis, ut *omnem* ad multitudinem, ut *omnis homo*. Item *omnis* in diuersis partibus, *totus* sine partibus debet esse, ut si *totus homo dicatur*, ad animam et corpus et caput ceteraque membra refertur; *omnis homo* ad indiuidia, ut *Petrus, Martinus, Ioannes* et ceteri; *cunctus* uero ad utrumque

spectat, ut *cuntus populus*. *Cunctus* enim *-a, -um* dicitur a *cuneus*, quod est in unum collecta militum uel peditum multitudo, dictus a *coeo*, quia in unum coeant uel congregentur omnes. (2) *Cuneus* etiam dicitur quoddam instrumentum ligneum ad findenda ligna et ad firmandum stilum in aliquo ferramento uel aliqua re, cum in summitate coeat uel sui interpositione diuersa coire uel coartari faciat, ad cuius similitudinem cuneum in expeditione dici debent. (3) *Cunctus* igitur a *cuneus* uel a *coeo* dicitur, et est uniuersus et uniuersa in unum multitudo collecta. *Cuncti* quidem omnes simul coniuncti et simul facientes quippiam uocitantur. Alioquin *omnes* appellantur et non *cuncti*, et per *-u-* scribi debet. Nam *contus, -ti* per *-o-* sine *-c-* a *conus* quod teligenus est, et proprie quod ferrum non habet, sed est longum acuta cuspidem, sicut pertica peracuta, quam portant rustici loco hastae. (4) Vnde in II<sup>o</sup> *De consolatione* Boetius (22, 5): «Tu, qui nunc contum gladiumque pertimescis sollicitus, si uitae huius callem uacuus uiator incresses, coram latrone cantares». (5) *Contus* etiam dicitur instrumentum quocum uomines piscantur uel contantur aquam pisces inquirendo. Vnde *contor, -aris* deponens, et est *conto* quid perquirere uel scrutari, et pro interrogare et inuestigare ponitur, et *percontor, -aris* compositum est etiam perquirere, interrogare et inquirere, et per *-o-* quoque scribitur, sed *cunctor* per *-unc-* est morari dubitareque, unde quidam *contor, perquiro, cunctor dubito moror*que. Item a *cunctus haec cuncta est*, id est mora, prospicito, cuncta tacitus, quod quisque loquatur. (6) Dicit *Catholicon* in 4: «Nec accusatiui casus esse potest, tunc enim incongrua esset locutio, et sensus talis est, prospicito tacitus id, quod quisque loquatur, *prospicito* dico *cuncta*, id est per cunctam, hoc est moram antequam respondeas, ut quod dicitur intelligas, nam qui prius respondet quam audiat stultum se esse demonstrat, etiamque confusione dignum. Inde quidam ait *prospicito cuncta*, si uis bene dicere *cuncta*. (7) Et a *cuncta cunctatim* aduerbium, id est dubitanter et moranter uel id est sine modo. *Cunctipotens* est deus cuncta potens, et omnis generis, ut *cunctitenens* esse potest, penultimaque corripitur. Et a *cuncta uel cunctus cunctor, -aris*, id est dubitare uel morari, qui enim uniuersa uidere uel numerare sat agit, eum morari dubitareque oportet, et *cunctor* cum omnibus suis compositis per *-u-* scribitur, ut *contor* per *-o-*, ut ad hoc *Catholicon* et *Compraensorium* in testes adduci possunt. (8) Quod etiam Festi Pompeii (Fest. 35) auctoritate confirmatur, sic dicentis: «*Cunctans*, ualidus, magnus, grauis. *Cuncti* significat quidem omnes, sed coniuncti et agregati. At uero omnes etiam si diuersis locis sint», sed ut aperte inter *omnis* et *totus* intelligatur differentia, *totus* rem nominis cui adiungitur, sed nullam eius partem comprehendit, ut *totus Socrates*, id est Socrates et quaelibet eius pars. *Omnis* uero quamlibet nominis rem, cui adiungitur; *toque* producitur, et a *totus, totalis, -le* et a *totali totalitas*, ut haec quoque *Catholicon* et *Compraensorium*, asseuerant. (9) Ad hoc confirmandum Cicero *Ad Herennium* circa libri primi finem (1, 26) facit: «Reperta iudicatione omnem rationem totius orationis eo conferri oportebit». Idem in prohemio secundi dicit: «Deinde docuimus iudicationem quemadmodum quaeri conueniret. Qua inuenta curandarum est, ut omnis ratio totius orationis ad eam conferatur.» (10) Sciendum autem *omne* pro *totus* et econtrarium quandoque poni, ut apud poetas inuenitur. Ideo Seruius III<sup>o</sup> scribit *Aeneidos*, ibi (*Aen.* 4, 122): «"Omne ciebo" pro *totum*. *Omne* enim numeri est, *totum* quantitatis est». Intellige tamen quantitatis, scilicet continue et non discrete, ut numerus, ut de hac duplici specie in praedicamento quantitatis ab Aristotele Petroque Hispano exponitur, et supra, in 8 regula huius libri recitatur (cf. supra 4, 8, 1). (11) Vel dici potest quod per id quod dicitur *omne* numeri est, *totum* in quantitate intelligitur, quod est, cum uniuersale uniuersaliter sumitur, ut *omnis homo, nullus homo*. Per *totum quantitatis est, totum* integrale debet accipi, quod est compositum ex partibus quantitatem habentibus, et pars eius pars dicitur integralis, ut *homo totum integrale est*. Partes uero hominis integrales sunt caput, manus pedesque. (12) Item *domus totum integrale est*; partes uero eius sunt parietes, tectum et etiam fundamentum, ut Petrus Hispanus in suis *Topicis* (140b20) explicat, § *Totum integrale est*. Dicit enim ibi: «*Totum integrale est, quod est compositum ex partibus habentibus quantitatem, et pars eius dicitur pars integralis*». Et infra: «*Totum in quantitate est, cum uniuersale sumitur uniuersaliter, ut omnis homo, nullus homo*» (13) Illud autem praetermittendum non est, *omnes* etiam de duobus dici, ut *l. Paterfa., ff., De her. insti.* (D. 28, 5, 44), supra in 39 regula allegata reperitur (cf. supra 4, 14, 2). Et Labeo apud Pomponium in *l. Hoc articulo, ff., eo. ti.* (D. 28, 5, 29), scribit hoc modo: «Hoc articulo quisque omnes significantur, et ideo Labeo scripsit: "Si ita scriptum sit Ticius et quanta quisque eorum ex parte me heredem scripserit, heres mihi sto, nisi omnis habeant scriptum heredem testatorem, neutrum heredem esse posse, quoniam ad omnium tractu sermo refertur, in quo puto testatoris mentem respiciendam. Sed humanus est eum quidem qui testatorem suum heredem scripserit, in tantam partem heredem fore. Qui autem eum non scripserit nec ad hereditatem eius admitti"», et nota hic quisque de duobus dici.

## XXII. De quis uel qui compositisque syllabicisque adiectionibus.

[1] De octo nominibus, *unus, ullus* et ceteris secundam pronominum declinationem sequentibus satis sit. Deinceps de *quis* uel *qui* a Donato inter pronomina collocato eiusque compositis syllabicisque adiectionibus in multis quoque secundam pronominum declinationem imitantibus exponetur.

[2] 61 regula igitur est, ut *quis* uel *qui* dicens substantiam, sit omnium nominum confusissimum et in speciem substantiae infinitae, et ita propter officiorum multitudinem multas formas et terminationes accipiat, ut per formas uarias et diuersas compositionesque syllabicas adiectionesque explicitas eius naturalis confusio in aliquam certitudinem redigatur et apertius comprehendatur. Qua de re sedecim inter compositiones et syllabicas adiectiones nasciscitur. (2) Compositiones quidem septem, ut *siquis, nequis, aliquis, nunquis, ecquis, unusquisque* et *quisquis*. *Quis* autem adiectiones quinque: *quisnam, quispiam, quisputas, quisquam* et *quisque*. *Qui* uero quattuor adiectiones: *quidam, quiuis, quilibet* et *quicumque*. De his autem plene per *Catholicon* explanatis in 3 parte (3, 49), ubi de figura nominis, capitulo *De syllabicis adiectionibus*, et in V parte, in *quis* uel *qui*. Et de *quis* secundum Priscianum, XIII maioris, communis generis a uetustissimis reputato. (3) De *quis* uel *qui* declinatione etiam a uetustissimis tam secundum tertiam quam secundum secundam declinationem facta. De *quicumque* pro *quacum*, de *quis* et *quibus* in datiuo ablatiuoque pluralibus, hoc tamen *quis* producto, sed in nominatiuo correpto. (4) Quare *quis* uel *qui* nomen et non pronomen sit, de differentia inter *quis* pronominumque substantiam, de *quis* uel *qui* nominumque interrogatiuorum e relatiuorum aduerbiorumque similibus et utroque infinitiuorum accentu, de aduerbiis localibus et temporalibus tam interrogatiuis quam relatiuis, quattuor differentias habentibus, ad locum, ut *quo*, in loco *ubi*, de loco *unde*, per locum *qua*, et de inter *quis* et *qui* differentia et *cuius*, *-a*, *-um* possessiuo tam interrogatiuo quam relatiuo acuendoque, supra, carta 74, auctoritate Prisciani in XIII maioris et primo minoris, supra in libro 2<sup>o</sup>, § *Quoniam autem quis uel qui* usque ad § *Tempestiuum est* inclusiue, cum aliorum auctorum adiumento plene resero (cf. supra 2, 6, 1; Prisc. 13, 29; 13, 13, 17, 29).

[3] 62. Inter *quis* et *quisquis* et *quicumque* est differentia, ut inter simplicia infinita et ea quae ex his geminatis componuntur uel ex assumptibus *cunque*. *Quis* enim infinitum ad unum intelligendum spectat, ut Oracius II *Sermonum* (2, 8, 1) *quis* pro *aliquis* accipit. *Quisquis* autem et *quicumque* ad uniuersos. Itidem *quot* certum numerum significat. *Quotquot* uel *quotcunque* uniuersos. (2) Item *quicumque* non nunquam pro relatiuo tantum, scilicet pro *qui*, quandoque pro distributiuo tantum, scilicet pro *omnis* accipitur. Vnde Nicolaus Perottus in capitulo *De relatiuis*, § *Reperiuntur* (fol. k4r.), sic ait: «Reperiuntur aliqua relatiua, quae geminantur uel assumunt *cunque*, ut *quisquis, quicumque, quotquot, quotcunque, qualiscunque, quantuscunque*, quae proprie posita uim habent ipsius relatiui simul uel antecedente distributiuo, ut *quisquis aut quicumque legit, discit*, id est *omnis qui legit, discit*. Ponuntur etiam aliquando pro ipso relatiuo tantum, ut *deus omnia quaecunque uoluit fecit*, et pro distributiuo tantum, ut *ego diligo quencunque hominem*, id est *omnem hominem*. Ponuntur etiam infinite, ut Virgilius (*Aen.* 5, 710):

"Quicquid erit superanda omnis fortuna ferendo est".

Et de his, infra, regula 96 et 104 dixi. (3) Et *quis* quidem simplex infinitum et interrogatiuum est, sed ab hoc compositum *aliquis* tantummodo infinitum. Item aduerbia *quo, qua, ubi, unde* et *quando* interrogatiua, infinitiua et relatiua esse possunt. Virgilius in X<sup>o</sup> (*Aen.* 10, 366-67):

«Aspera quis natura loci dimittere quando  
Suasit equos».

*Quando* pro *aliquando*. Et *aliquo, alicubi, aliunde, aliquando* et *aliqua* sine dubio sunt infinita tantum. Et *quis*, quod est substantiae infinitum, pro *qualis* et *quantus* collocatur, non autem pro *quis, qualis* et *quantus*. Insuper *qui* aduerbium pro *qualiter* sumitur, non *qualiter* pro *qui, quod* proprie propter quod importat. Et *qui* pro *quomodo* et *quo* pro *quanto* reperitur. (4) Praeterea *qui* et omnia alia aduerbia interrogatiua ad multas species interrogationum spectant, quomodo et supradicta generalia localia temporaliaque, et eadem relatiua sunt. Et quae ad diuersas aduerbiorum species non pertinent, aduerbia interrogatiua esse non possunt, ut hortandi, ut *ea*, uocandi, ut *heus*, respondendi, ut *heu* et similia. (5) Tandem localia quidem aduerbia pro temporalibus collocantur, ut *hic* pro *tunc* et *inde* pro *deinde*, non econtarius. Priscianus primo minoris, § *Et praeterea*, uersiculo *Eandem habent differentiam*, in his locupletissimus testis est †† quae supra, libro 2<sup>o</sup>, § *Priscianus primo minoris*, uersiculo *Eandem habent differentiam* et uersiculo *Idem in eodem*. †† *sequenti*, ad uerbum retuli. (cf. supra 2, 10, 11; 2, 10, 19; Prisc. 17, 44-ss.).

[4] 63. *Quis* pro *aliquis* ponitur infinite †† et *qui* pro *quicumque*, ut *qui interficiet tyrannum, praemium accipiet*. Licet autem *qui* relatiue ponatur, tamen nihil prohibet eandem dictionem relatiue simul et infinite poni. Non tamen semper easdem conditiones habent, sed *qui* poni dicitur infinite, quando pro *quicumque* accipitur. Infinita uero omnia geminata uel *cunque* assumptia generalem pronunciationem sortiuntur, ut *quisquis, quicumque*. Sic Petrus Heliae in primo minoris, circa medium, de infinitis scribens attestatur. Supra, libro 2<sup>o</sup>, uersiculo *Ex Prisciani*, recitauit. Quae quando nomen est per *-ae* diphtongon scribi debet (cf. supra 2, 8, 2).

[5] 64. *Quod* Nomen substantiale est et relatiuum et infinitum, ut *feci quod iussisti, faciam quod liberit*. Et est interrogatiuum, sed tunc adiectiuum est, ut *quod opus feci*, significat aliquid propter quod, quod in usu fere est, et Graeci dicunt, ut Festus Pompeius ait (Fest. 261). (2) Ceterum inter *uter* et *quis, utrum* et *quid* longa fieri solet apud Ciceronem et Quintilianum aliosque auctores differentia. *Vter* et *utrum* uelut de duobus dicta comparatiuo tribuenda sunt, ut *uter dignior, utrum potius*, si de duobus sermo fiat, *quis* et *quid* ut de pluribus interrogando dubitandoue superlatiuum petunt: *quis optimus, quid potissimum* est dicendum. (3) Quandoque tamen *quid* etiam comparatiuo applicamus, ut Laurentius, libro I, capitulo XV, refert in fine, et ego ibidem in meo *Elegantiarum breuiario*, et supra, libro 2<sup>o</sup>, § *Deinde Quintiliani sententia*, resseraui, ut positiuos *tantum quantumque*, comparatiuos uero *tanto* et *quanto* deceant. Cicero (*Off.* 1, 36): «*Quanto es maior, tanto te geras summissius*», non autem *quanto es magnus, tantus te geras summissius*, sed *quantum potes, tantum elaboras*. Dixi post Laurentium in meo *Elegantiarum breuiario*, libro I, capitulo XVIII, ubi tracto quoque illa aduerbia *ante* et *post* ad uim comparatiuorum accedere, ut *tanto ante ueni quanto post tu uenisti* (4) Et illud nomen *alius* et suum aduerbium *aliter*, et huic simile secus cum *tanto, quanto, multo, paulo, aliquanto* coniunguntur. Cetera uero positiuoque cum *tantum, quantum, multum, paulum, aliquantum*, nisi his pro in *-o* desinentibus abutamur. Iuuenalis (11, 9):

«*Despiciam qui sit quantum sublimior Athlas*»,

*quantum* pro *quanta* (5) Subinde de *tam* et *quam* scribo, quod similia sint, et eadem *tantum* et *quantum* uideantur, et quod *tam* et *quam* separatim uehementiam significant. Et *tam* et *quam* separatim poni solent, et alterum sine altero utrunque in significatione uehementiae. Cicero (*Phil.* 11, 37, 2): «*In tam optima causa non debeo timere*», id est in tam ualde et perualde bona causa. De *quam* hoc sit exemplum: *Tu es homo quamiocundissimus* id est ualde uehementer iocundus. (6) Posthac de *per* ampliorem significationem dicente secundum Priscianum in XV et in XVI, quod sit electiua coniunctio et *quam* non modo sit accusatiui cassu nominis infiniti, sed et similitudinis aduerbium, et *quanquam* duplicatum pro aduersatiua coniunctione sumatur. Subiicio et secundum *Catholicon Compraensoriumque* *quam* nomen infinitum, interrogatiuum et relatiuum sit, comparandique aduerbium, et pro *ualde* ponatur, et aduerbium quantitatis est, ut *iste quam potest*, id est quantum potest. (7) Et secundum hoc *quantus* a *quam* deriuationem trahit. Et in capitulo sequenti de *per* et *quam* cum gradibus exposui *per* et *quam* idem ponderis in compositione habere, sed alterum proprium positiui, alterum superlatiuum esse, ut *perpulchre, quampulcherrime*. Hoc intellige quando *quam* pro *ualde uehementerque* suscipitur, sed *quam* por *quantum* cum positiuo, ut *quamdoctus es scio*, coniungitur, non cum superlatiuo, nisi cum *possum, quaeo, ualeo, licet* similibusque iungatur, ut *dico quamdissertissime possum* et tunc *quam* non cum superlatiuo, sed cum uerbo *possum* uel simile debet coniungi, ut *dico dissertissime quam*, pro *quantum, possum*, uel *quaeo* uel *mihi licet*. Nunquam uero cum comparatiuo copulatur, ideo *complura uolumina*, non *quamplura* latine dicitur. (8) Enimuero positiui cum *per* comparatiuum est ipsius positiui comparatiuum cum *multo*, superlatiuumque est superlatiuum suum, cui *quam* adiungatur, ut *persanctus, multo sanctor, quamsanctissimus*. Ex *per* et *quam* *perquam* componitur, sed positiuo non superlatiuo, ut *per*, sed et uerbo copulatur, ut *perdoctus, perquamdoctus*, non *perquamdoctissimus*, et *peramat* et *perquamamat*, licet apud Boetium *perquamrarissimos* (*Porph. Isag.* 2, 1, 85), et apud Pomponium *perquambreuissimos* sit inuentum (*D.* 1, 2, 2, 44, 10). Ceterum *quam* cum certis aduerbiis certitudinem superlationemue significantibus positiuis adiungi potest, ut *sane quamutile uoce, admodum quamsuauis, oppido quamlibens, nimis quamineptum*, quae aduerbia idem pollent, quae *per* pro *ualde*, tum *perquam* est usitatus, ut *perquamutile uoce, perquamsuauis, perquamlibens, perquamineptum*. (9) Haec igitur positiuo dantur, illa uero, ut *multo longeq*ue superlatiuo magis, sed in eo fere significato, quo *quam* cum superlatiuo solet, quod huic *quam* genitiuum superlatiuum proprium aut ablatiuum accusatiuumue cum praepositione non adiicimus, uti sine ipso *quam* fieri solet, M. Tullius (*De or.* 2, 357): «*Acerrimum autem ex omnibus nostris sensibus esse sensum uidendi*»; et iterum (*ibid.* 2, 2, 4): «*Quem Crassus dilexit ex omnibus plurimum*», non dixit *quamacerrimum* aut *quamplurimum ex omnibus* siue *inter*

omnes De hoc plenius supra, libro 2º, § *Item ut in XVIII libro usque ad § Idem Laurentius eodem libro, dixi* (cf. supra 2, 12, 1; 2, 12, 3; 2, 13, 10; Prisc. 15, 21; 16, 9; Valla, *Eleg* 13, 3; 1, 16).

[6] Paulo post, in § *Naturam quod et quo*, secundum Laurentium, libro IIº, capitulo 37º, dissero *quod et quia* causam efficientem notant et nunc indicatium nunc subiunctium asciscere, *Ioannes amat quod*, uel *quia, pater est, uel sit, et quod* communem et causalem siue rationalem significationem habet, nam et *quod* pro *quia* apud maximos auctores saepenumero inuenitur, ut et *quia* pro *quod* aliquando, sed *quo et ut* finalem dicunt subiunctiumque reposcunt. (2) Consequenter in uersiculo *In praecedenti*, de multiplici significatione *ut* et similium, scilicet *uelut, ueluti, uti, quasi, tanquam, ceu et sicut, sicutique* declaro. Posthac de *uti* pro *ut* et *ut* pro *quod*. Praeterea secundum Laurentium, libro IIº, capitulo 28, de *ut* pro *quippe et utpote et secundum*. Deinceps de confirmatiuis aduerbiis, scilicet *quippe, utpote, profecto, utique, nempe, nimirum, sane, certe*, quam licet pro *certe* uulgo accipiat, tamen pro causatiuis ponuntur elegantius. (3) Tandem in uersiculo *Profecto autem*, adiicio quod *profecto et utique* affirmatiua sint, et *utique* non soleant, ut *profecto*, ad responsionem adhiberi, et *profecto, nimirum, certe, nempe* in respondendo conueniant. *Nempe* usitatum sit omnium maxime, ut in respondendo ad interrogationem subiungatur, non nunquam tamen sine interrogatione sit repertum. Et de *certo scio* et *certe* pro *saltem*, et de *at* pro *saltem et uel et aut*. *Certe* uero cum *scio* coniunctum similibusque uerbis, in *-o-* mutari solet, ut *certo scio*, sicut *manifesto* pro *manifeste*, *aperto* pro *aperte*, *liquido* pro *liquide*, *tuto* pro *tute* similiaque dicuntur. (4) Nec omittas perspicere uersiculo *Etsi, quanquam*, inter *etsi* et *quanquam* et de *quam* duplicato compositum ex una et *quamuis*, de *quam* et *uis*, et *licet* parte altera differentiam, licet enim eiusdem significationis sint, tamen quid discriminis in utendo habent, quippe cum maior dignia prioribus duobus data sit, quae sibi duntaxat in principio, statim orationum, epistulae, librorum semper indicatium asciscant; altera duo in hoc loco raro, in ceteris quattuor indifferenter. (5) Et duo postrema subiunctium magis quandoque tamen et idicatum admittunt. Idem de *tametsi* dico, quod de *etsi* disserui, licet apud Vlpianum, l. II, § *Tametsi, ff. De arbi.* (D. 4, 8, 3, 1, 2), cum subiunctiuo iunctum reppererim. *Quamprimum de quam primumque* compositum significat confestim, ualde cito, unde Tullius in principio 3 *Ad Herennium* dicit (3, 1): «Vt omnis inueniendi ratio tibi quamprimum persolueretur» (cf. supra 2, 16, 1; 2, 17, 1; 2, 18, 2; Valla, *Eleg* 2, 36; 2, 37).

[7] 65. *Cuius* datiuum *cui* una syllaba superat. Genitiui nanque in *ius* coniunctim uel diuisim terminati datiuum in *-i* faciunt, eum una syllaba superantes, ut in quinque pronomibus declinationis secundae: *ille, iste, ipse, hic* et *is*, et proxime dictis octo nominibus eam secundam pronominum declinationem sequentibus perspicere potest. Sed et nominatiui in *-ius* coniunctim uel diuisim terminati uocatiuum in *-i* exeunte syllaba una uincunt, ut *Antonius Antoni, Pompeius Pompei, Vultei Vultei, Caius Cai*. (2) Sciendum autem quod in *huic et cui et Pompei, Vultei, Cai* similibusque, *-i-* naturaliter consona est, licet uocalis sonum habeat, absoni fugiendi causa. *Huic* autem propter coincidentiam *hui* interiectionis disyllabae repellendam, *-c-* fuit appositum. *Ei* quoque, ut ab *ei* interiectione dolendi monosyllaba differat, etiam a poetis per dieresim est prolata. Poetae quoque *huic et cui* plerumque monosyllaba proferunt, quandoquidem disyllaba, raro per dieresim. *Alius* autem in datiuo *alii*, cum duplici *-i-*, propter coincidentiam infinitiui *ali* de *alo* remouendam, facit. (3) *Huic* regulae Priscianus in VIIº et XIII, expositor antiquus et modernus, Petrusque Heliae in his locis, *Doctrinale* in XIº, *Catholicon* in *cui, ei, hic* et *haec et hoc*. Aegidius, libro *De accentu*, capitulo XXVII, auctoritatem accomodant, et supra, post libri secundi principium, § *Secunda declinatio*, usque ad § *Hanc secundam pronominum declinationem*, et uersiculo *Haec autem octo*, usque ad § *De uocatio horum auctoritatem* secutus, plenius explanauit (cf. supra 2, 2, 1-2, 3, 1; 2, 4, 1-6; 6; Prisc. 7, 19; 13, 8; Helias *ibid.*).

[8] 66. *Quid* pro *in quo* solet accipi. Cicero in *Laelio* (*De am* 30): «*Quid enim indigens Africanus mei?*», et primo *Ad Herennium* (1, 6): «*Quid*» -pro *in aliquo* «si genus causae dubium habebimus, a beniuolentia principio constituemus, ne quid illa turpitudinis pars nobis obesse possit». Hic enim *quid* pro *in aliquo* debet exponi. Idem de *nihil* dici potest, ut *nihil me iussisti*, id est *in nihilo*. ††.

### XXIII. *Vná, quá, nequá.*

[1] 67. Ablatiui nominum in *-a* terminati quandoque pro aduerbiis surrogantur, ut *uná, quá, nequá*, ut *nequa scire dolos*, ubi *nequa* pro *nequando* supponitur, ut Petrus Heliae in XV, circa finem, cartae 2 dicit. Idem in eodem, carta 4, de *qui* subiicit: «*Qui* in ablatiuo pro *quomodo* uel *unde* ponitur aduerbialiter».

Secundum *Compraensorium autem pro qualiter*. De hoc libro 2<sup>o</sup>, uersiculo *Idem Petrus Heliae in XV*, supra dixi, et in 62 regula tractum est (cf. supra 2, 10, 7; 4, 22, 3; Prisc. 15, 8; Helias *ibid.*).

[2] 68. *Quod* coniunctio in suo significato communi nunc indicatuum subiunctuumque admittit, nunc tantum subiunctuum cupit. Primo modo, quando uerbis gaudium, credulitatem, opinionem, exsitimationem, delectationem uoluptatemue significantibus similibusque adiungitur, ut *gaudeo, laetor, exulto, iocundor, credo, opinor, puto, existimo, delector, uoluptatem capio, quod oro, uel orem deum*. (2) Altero autem modo, quando uerbis uoluntatem, mandatum, iussum, imperium, exactionem, postulationem, petitionem notantibus applicatur, ut *uolo, mando, iubeo, impero, exigo, postulo, peto, flagito, rogo, quod bene uiuas*, ut Laurentius Vallensis *De elegantiiis* libro 2, capitulo XX, disserit, et ego ibidem in meo *Elegantiarum breuiario*. (3) Et supra, libro 2, § *Quod autem in suo significata*, dixi. Vbi in uersiculo *Sciendum autem* adiicio: «Quae uerba primo modo dicta cum *quod* indicatuum subiunctuum recipiunt, sine *quod* autem indicatuum tantum, ut *gaudeo, quod bene uales, uel ualeas, gaudeo, bene uales* (cf. supra 2, 19, 1; 2, 20, 2; Valla, *Eleg* 2, 20).

[3] 69 regula. In *facio et commito saepe ut pro quod* accipitur, ita *quod* tunc causam finalem non importet, *facio, ut bene consulam*. Hic autem pro *quod* ponitur, quasi dicam *bene consuli et commito ut peccem, pro pecco*. Secus est si *ut* causam finalem notet, ut *deum oro ut eius regnum consequar*. Hoc Laurentius, libro 2<sup>o</sup>, capitulo XXXVIII, et ego post eum ibidem scribimus. Et supra, libro 2, uersiculo *Circa ut etiam*, explico (cf. supra 2, 21, 1; Valla, *Eleg* 2, 38).

[4] 70. *Quod* et *cum* quandoque quippiam peculiare in oratione tenent, ut cum uerbo principali coniungantur, ut in *Bruto* Cicero (2, 1): «Augebat etiam molestiam, quod magna sapientum ciuiumque bonorum penuria iam in ciuitate esset». Idem *Ad Sulpicium* (*Fam* 4, 14): «Quo in periculo nihil me consolatur, cum recordor haec me tum uidisse». Laurentius et ego, capitulo sequenti, et supra, § *Haec autem per ea* (cf. supra 2, 21, 3).

[5] 71. Propter mentionem de *cum* factam tractatumque de pronomibus principalem postpositionemque quandoque ablatiuo huius nominis *quis* uel *qui* factam, ut *quicum, quocum, quibuscum*, hic asseuerari potest *cum* per anastrophe, id est recti ordinis conuersionem, ablatiuis pronominum trium personarum postponi posse, ut *mecum, tecum, secum, nobiscum, uobiscum*, sed in *nobis* propter cacephaton, id est turpem et obscenam prolationem uitandam, ne si *cum nobis* diceretur, mulierem pudenda, scilicet *cunno*, proferri uiderentur. (2) In reliquis autem propter consortium, sed in his omnibus ablatiuis, haec praepositio *cum* grauatur postposita, uelut dictio una foret, nam si pro duabus dictionibus expresse haberentur, tanquam breuis monosyllaba postposita acueretur omnino, sed nunc super ultimam praecedentium ablatiuorum syllabam ponit accentum, ad se inclinans eum. Sed et ablatiuis huius nominis *quis* uel *qui* postponi potest, ut *quicum, quocum, quacum, quibuscum*, sed in his non grauandam sed acuenda est, nam potest praeponi quoque, ut *cum qui, cum quo, cum qua, cum quibus*. (3) Priscianus libro XII, carta finali, et primo minoris, § *Pronominum*, uersiculo *Nulla*, Petrus Heliae super XII, carta finali, *Catholicon* in 2 parte sui operis, in capitulo *De impedimentis accentus*, § *Enclesis* (2, 26), ista probant, supra, libro 2<sup>o</sup>, § *Nec mecum, tecum, secum*, et § *Quoniam autem de cum mentio facta est*, plenius est expositum et aliquid, in § *Verum*, carta 108, super praepositionum monosyllabarum praeposteratione, ubi breuiter de praedictis tactum est (cf. supra 2, 26; 2, 22, 1; Prisc. 17, 45; 12, 27-28; Helias *ibid.*).

[6] 72. *Quod* cum uerbo signi quandoque posito, pro significante coniungitur. Cicero in prohemio primi *Ad Herennium* (1, 1): «Eo studiosius hoc negocium suscepimus, quod te non sine causa uelle cognoscere Rhetoricam intelligebamus». Ac si diceretur, ut intelligo, *non sine causa uis rhetoricam cognoscere*. Item: «Admiror quod non audiui illum flere», pro eo quod est *admiror quod nunquam ille fleuit, ut audiui*. Hoc in meo *Elegantiarum breuiario*, libro 2<sup>o</sup>, capitulo XL, post Laurentium Vallensem, reperies, et supra, libro 2<sup>o</sup>, § *Ad maiorem huius coniunctionis quod intelligentiam* (cf. supra 2, 22, 2; Valla *Eleg* 2, 40).

#### **XXIV. Quando.**

[1] 73. *Quando* a *quam* deriuatur, et temporis est aduerbium interrogatuum, infinitum et relatiuum. Coniunctioque causalis et rationalis est, et tunc pro *quoniam, quia siquidem*que accipitur. Et praepositae per omnes grauatur syllabas, postpositae acuitur in principio. Et componitur syllabaturque, et dicitur *siquando, nequando, aliquando*, antepenultima acuta, et *quandoque*, in cuius penultima uel antepenultima collocari potest accentus, cum penultima quoad temporis quantitatem sit communis. (2) Item *quandocunque* et *quandoquidem* pro *quia*, ut autem in *quandocunque* accentus in

penultima per posituram longa retinendus est, sic in antepenultima de *quandoquidem*, cum penultima brevis sit. Et in *quandoquidem* uera compositio non est, sed duae partes unius loco situantur, ut sit ibi uocum irregularis congeries potius quam compositio. Sed et tunc accentuatur, ac si esset una dictio, ut in *extempla, eximproviso, extempore, defacili* similibusque perspicitur. (3) *Quatenus* a *qua* aduerbio et *tenus* componitur, ut *hactenus* ab *hac* aduerbio et *tenus*, et accentus in antepenultima collocandus est, cum in *tenus* prima breuietur, ut de *quatenus* Petrus Heliae in XIII<sup>o</sup> tenet, et Tortellus de *hactenus* in hoc uerbo scribit, et communis usus hoc habet, quem sequendum reor, licet *Catholicon*, Ebreardum sequens, in his censeat duas partes esse, tæque acui debere. Et *quatenus*, *quia* et *quousque*, *quaratione*, *qualiter*, *quamdiu* pro eo quod est *hucusque* et *inquantum* significat. (4) *Hactenus* uero *hucusque*, ut *actenus* sine aspiratione de *ac* et *tenus*, non tamen quod inde componatur secundum *Catholicon* in *actenus*, et tunc etiam secundum ipsum in antepenultima retinetur accentus. Et *hactenus* hac fine denotat, Tortello teste auctoritate Festi (Fest. 258): «*Quatinus* autem per *-i-* a *qua* deriuatur, pro ut coniunctio qualitatis est, et adiunctiua esse potest». (5) Et secundum Hugutionem nihil est, cum tantum *quatenus* per *-e-* et non per *-i-*, ut in XVI Priscianus innuit, sit inuentum. Tamen Festum, Papiam, *Catholicon*, Aegidum et Tortellum expresse ponentes *quatinus* per *-i-* sequendos puto, quamuis Festus et Tortellus pro *quoniam* accipiendum scribant, sed Papias, *Catholicon* et Aegidus aliter accipiuntur, nam Papias et Aegidus coniunctionem causalem esse dicunt. *Catholicon* uero pro ut coniunctionem qualitatis et adiunctiuam esse, et in *quatinus* inter *quod*, *ut* et *quatinus* assignat differentiam, quia *ut* remotiorem causam, *quatinus* propinquiorem sumit, sed *quod* ad utrunque spectat, unde minus rite dicitur *uolo quatinus legas*, sed bene dicitur *uolo ut legas*, quippe cum uoluntas longissima sit et nimium infinita. (6) Ergo post *quatinus* et *quod* recte subiicitur sic *ut* coniunctio, *rogo uos quatinus mihi uestrum auxilium impendatis*, uel *postulo quod mihi dignemini prouidere, ut possim in studio commorari*, sed non bene diceretur *rogo uos, ut benefaciatis mihi*, uel *quatinus in studio permanere possim*. (7) Quamuis autem penultima in *quatenus* et *quatinus* brevis sit, tamen prima producitur. *Quatenus* enim de *qua* producta *tenusque* componitur. Et de *quatinus* in *-a-* ante *-t-* in primis syllabis per *Doctrinale* in X<sup>o</sup> textus est expressus (10, 1.759). Regulariter enim *-a-* ante *-t-* corripitur, multa excipiuntur, inter quae *quatinus* est:

«*Quattuor et fatum naturaque quatinus, ater*».

Et in uersu *Graecismi* perspicitur potest: «*Dictio quatinus est oratio: quatenos esto*». (8) Et de *quando* cum inde profectus supra relatis: *quatenus*, *hactenus*, *quatinus*, *quod* et *ut* eorumque tempore et accentu, et regulariter de praepositionum, coniunctionum praepositiuarum, et communi etiamque aduerbiorum accentu, et de praedictorum significato et tempore et accentu aduerbiorum in *-o* desinentium, et de *alioquin* compositisque non modo a *quando*, sed et ab *inde*, *longe intusque*, per Priscianum XIII<sup>o</sup> XV<sup>o</sup>que maioris et in his libris per Petrum Heliae et alios scribentes, et per eundem Priscianum in libro *De accentu* et per Festum Pompeium, Hugutionem, Papiam, *Catholicon*, Aegidum, libro I *De accentu* capitulo 27, et per Laurentium Vallensem, libro 2<sup>o</sup>, capitulo XLIII, plene scribitur. Et horum omnium auctoritate, supra, libro II, § *De quandoquidem, quando ac quatenus*, usque ad § *Differentia uero est*, breuiter et absolute dico (cf. supra 2, 23, 1-2, 24, 5; Prisc. 16, 16; 14, 2; 15, 11; Helias *ibid.*; Prisc. *De accentu* 7, 47; Valla, *Eleg.* 2, 42).

[2] *Quadere* et *quamobrem* secundum 74 regulam dictiones non sunt compositae, sed quaedam irregularis dictionum congeries, quae ponitur unius dictionis loco, sit ibi magis quam uera compositio, et pro causalibus coniunctionibus et etiam illatiuis ut *quapropter* et *eapropter* et *igitur* et *ergo* debent accipi. Vel in *qua de re et quam ob rem* et etiam *quam ob res* tres partes dixerimus esse diuersas, ita quod *de* et *ob* praepositiones inter duo nomina per peruersionem transgressionis speciem iuxta Ciceronem III<sup>o</sup> *Ad Herennium* (4, 32, 44), interpositae censeantur, licet enim praepositiones in prosaicis praeposterentur rarissime, et monosyllabae in poeticis quoque mutant ordinem difficile, excepta *cum*, semper apud quoslibet in quinque pronomibus *mecum*, *tecum*, *secum*, *nobiscum*, *uobiscum* et apud Tullium in *quocum*, *quicum* et *quibuscum* et *prae* quoque apud Terentium (*Eun.* 908):

«*I praee, sequar*».

(2) Tamen medie interponi possunt, ut *qua de re, quam ob rem, quas ob res*, quae non nulli composita esse putant, quod Petro Heliae in XIII, 3 carta etiamque in sequentis fine, non placet. Verumenimvero, testante Laurentio Vallensi in libro II, capitulo XLIII<sup>o</sup>, inter *igitur* et *ergo* ex una et *quare* et *quamobrem* et *quapropter* parte altera est differentia, siquidem priora breuioribus conclusionibus, posteriora longioribus adhibentur, nisi hoc modo quis loquitur: *nescio quare sic dicas, intelligo quamobrem sic facias*. Sed priora quoque, id est *igitur* et *ergo*, ad signandam partium rationis coniunctionem non nunquam interponi solent, ut aut continuem aut pergam ad sequentia, ut Cicero *Ad Herennium*, libro I<sup>o</sup> (1, 6, 10), et Virgilius

in *Egloga* 2<sup>a</sup> (*Buc* 7, 16-19) facit. (3) *Ergo* tamen ut est coniunctio per omnes syllabas grauatur praeposita, sed postposita in prima acuitur, ut *sine* praepositio, sed pro causa seu gratia, cum nomen est, acuitur in postrema, ut et *pone* aduerbium postpositaue praepositio. Quippecum praeposita per omnes syllabas grauaretur. (4) Enimuero *pone* et *sine* uerba retinent accentum in prima. Priscianus in VIII<sup>o</sup> et plenius in XIII, Petrus Heliae primo maioris et XIII, *Doctrinale* capitulo XI, Aegidius libro II<sup>o</sup> *De accentu*, capitulo II<sup>o</sup> de impedimentis, in 6<sup>a</sup>, *Catholicon* in 2<sup>a</sup> parte de aduerbiorum accentu, uersiculo *Aduerbia terminata in -e*, et in capitulo de impedimentis accentus, § *Causa differentiae*, et in uerbo *pone*, corroborant antedicta. (5) Et de praepositionum praeposteratione et de *quodere* et *quamobrem* Petrus Heliae in XIII<sup>o</sup> et *Catholicon* in *quamobrem* notanda scribunt. De his in dicto § *Differentia*, 106 carta, in fine, usque ad § *Composita*, carta 108, dixi (cf. supra 2, 24, 5-2, 27, 1; Prisc. 8, 5; 14, 41; Helias *ibid.*; Valla, *Eleg* 2, 43).

[3] 75. Praeter antedictas irregulares uocum congeries sunt aliquae uel indeclinabilium cum pronomibus uel *quis* uel *qui* similibusue coeuntium, ut *adeo*, ex *ad* et *eo*, et *ualde* significat, et *intantum*, nunc sequente *ut*, nunc non sequente. Idem de *usqueadeo* et *usqueo* dici potest, ut Laurentius et ego, libro II<sup>o</sup>, capitulo XLV<sup>o</sup>, scribimus. (2) *Vsquequaque* secundum *Catholicon* est quamdiu, *quousque* ad quem finem, Papias teste: «*Vsquequo*, id est aliquantulum, aduerbium quantitatis est, et *undique* loci aduerbium, et *usque* uel quamdiu uel donec temporis est aduerbium. *Vspiam* in aliquo loco, *alicubi* ab *ullus* aduerbium est locale, *-piam* syllabica adiectio, unde in fine acui non potest. Accentus enim principalis in syllabica adiectone poni non debet. *Vsqum*, in aliquo loco, ab *ullus* quoque aduerbium locale est dicendum». Haec *Catholicon* asseuerat. (3) *Adeodatus* quoque, testante Aegidio, capitulo XXVII, unica dictio et unicum nomen est habendum, ut Hieronymus super primo *Regum*, capitulo XXI, dicit (Andr. de S. Vict. *Exp. in Reg* 2, 21): «*Dauid* enim dictus est *Adeodatus*, quasi a deo in regem electus». Haec supra, libro 2<sup>o</sup>, § *Composita*, explicauimus. *Quammox* *quamcito* significat, sed si per se ponas, *mox* postea uel paulo post notat, Festo Pompeio teste (cf. supra 2, 27, 1; Valla, *Eleg* 2, 44).

[4] 76. *Quid* nomen est infinitum, relatiuum, interrogatiuum, quod magis adiectiuum est, ut *siquod opus praecipis mihi, facio*, non autem possum dicere *siquid opus* per se. Similiter si interrogatiue profertur, ut *quid opus mihi praecipis*. *Quid* uero infinitum et interrogatiuum est, relatiuum uero non est, sicut *quod*, ut *non habeo opus quid*, nisi quis dicat *non habeo quid faciam, quid esset relatiuum*. *Quid* tamen esse non uidebitur si ita etiam pronunciatum fuerit, ut aperte relatiuum appareat, ut *non habeo opus aliquid*, ad illud non *quid faciam*, sed *quod faciam* referri debet. (2) Verba uero interrogatiua sunt *quid, quis, quantus, qualis, quot, uter, quotus, quotenus, quotennis, cuius, cuius, cuius, cuias, cur, quomodo, qualiter, quantum, ubi, qua, quo, unde, quando, usque, quotiens*, quae omnia uel nomina uel aduerbia profecto. De his et horum interrogatiuorum singulis plene in *Comprensorio* dicitur.

[5] Item *quid* aliquando pro *cur* ponitur. Insuper *quid* pro *ad quid*, Virgilius III<sup>o</sup> *Aeneidos* (3, 5-6):

«*Quid non mortalia pectora cogis  
auri sacra fames?*»,

pro *ad quid*. Deinde *Quin*, ut arbitror, a *quid* et *non* componitur. Saepe quidem interrogatiue pro *quid*, id est *cur et non* accipitur, ut ferè omnes grammatici asseuerant. Cicero *Pro Rabirio* (18, 14): «*Quin* compercitis istam uocem indicem stulticiae, testem paupertatis?» Et tunc uerbum non subiunctiuum sed indicatiuum poscit, nam sine interrogatione, *ut et quin pro ut non*, et pro *ut*, quando adiunctiua est coniunctio, subiunctiuum semper exflagitat, nam si collectiua fuerit *ergo* significans, uel pro *certe* affirmandi aduerbium uel interrogandi, ut *quin uenis? quin legis? quin fugis?* pro *cur non et cur*, uel ordinis pro *quin etiam* siue *atque etiam* et insuper indicatiuum desiderat, sed pro *potius* eligendi aduerbium uel hortandi pro *quinimmo*, subiunctiuum magis. (2) *Quin* cum *etiam* componitur, et *insuper* denotat. *Quin* etiam cum *immo* componitur, id est *potius*, magis uel *certe* digendi uel affirmandi aduerbium, uel duae partes esse possunt. Sciendum autem quod in Lucae *Euangelia*, ubi dicitur: «*Quinimmo* beati qui audiunt uerbum dei et custodiunt illud», ita distinguendum esse uidetur *quinimmo* et deinde *beati qui audiunt uerbum dei*, et producit penultimam secundum *Catholicon*. (3) Hoc aduerbium, ut *imo*, cum unico *-m-* scribens, licet de duplici *-m-* a maximis uiris teneatur opinio. Aegidius uero capitulo 27, in *quinimmo* dicit: «*Quinimmo*, cur non, potius, quare non, et tunc aduersatiue tenetur, et duae dictiones sunt, uel una dicitio esse potest, et tunc electiue existit, *immoque* designat. Vnde in *Euangelio* Lucae (11, 28): "*Quinimmo* beati", et cetera. Aulus Gellius (17, 13), *Alfonsina* referente, *Catholicon* in *quin*, Aegidius in *quinimmo*, capitulo XXVII<sup>o</sup>, *Comprensorium* et Laurentium Vallensem, libro 2<sup>o</sup>, capitulo XLVII, praedictis auctoritatem accomodant. Et supra, libro 2<sup>o</sup>, § *De quin autem* horum auctoritatem dixi (cf. supra 2, 28, 1; Valla, *Eleg* 2, 46).